Analýza řízení výrobního procesu a jeho rizik ve
společnosti TAJMAC-ZPS, a.s.

Marek Staník

Bakalářská práce

2014

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce analyzuje výrobní proces ve společnosti TAJMAC-ZPS, a.s., popisu-

je rizika vyplývající z tohoto procesu a objasňuje některé konkrétní příčiny těchto rizik.

Na základě této analýzy vzniklo několik návrhů a doporučení, které by v případě realizace

mohly eliminovat stávající rizika a omezit vznik rizik budoucích.

Klíčová slova: výrobní proces, produktivita, plánování, řízení výroby, výrobní ma-

nagement, výrobní rizika, Paretova analýza.

ABSTRACT

This bachelor thesis analyzes the production process at TAJMAC-ZPS, a.s., describes the-

risks arising from this process and elucidates some specific causes of these risks.

Based on this analysis, several proposals and recommendations were proposed and their

implementation could eliminate existing risks and reduce future risks.

Keywords: manufacturing process, productivity, planning, production control, production-

management, manufacturing risks, Pareto analysis.
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ÚVOD

Tématem mojí bakalářské práce je analýza řízení výrobního procesu a jeho rizik ve

společnosti TAJMAC-ZPS, a.s. Výrobní proces patří mezi nejsložitější oblasti sou-

stavy podnikového řízení a manažerských dovedností. V každém výrobním podniku

má oblast řízení výrobního procesu zásadní vliv na efektivitu celé firmy. Dané téma

jsem si zvolil zejména proto, že ve jmenované firmě pracuji na pozici vedoucího lo-

gistiky výroby a chci přispívat ke zlepšování všech procesů tak, aby firma přinášela

prospěch nejen zaměstnancům, ale i regionu, ve kterém již 130 let úspěšně rozvíjí

strojírenskou tradici.

Cílem bakalářské práce je analyzovat výrobní proces ve společnosti TAJMAC-ZPS,

a.s. K tomuto účelu byly použity některé metody uvedené v teoretické části. Zámě-

rem práce je popsání rizikových oblastí mající vliv na výrobní proces a navrhnout

budoucí východiska. Tento návrh doporučení by měl firmě pomoci posílit svou kon-

kurenceschopnost a zefektivnit celý proces výroby.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. V teoretické

části je zpracována rešerše vztahující se k problematice výroby a výrobních rizik. Je

zde definováno, co to výroba je a jsou zde popsány různé typy výroby. Dále je zde

zmíněna produktivita, co vše ji ovlivňuje a jak ji zvyšovat. Je zde také popsána výro-

ba a podnikové plánování. Věnoval jsem se také výrobnímu managementu, jeho

funkcím na uspořádání technologického procesu a různé typy řízení. V poslední části

jsou zmíněna nejčastější rizika a jejich příčiny, krizové řízení a některé jeho metody.

Ze seznamu literatury, která je uvedena v závěru samotné práce, jsem nejvíce využí-

val knihu autorů Tomek G., Vávrová V., Řízení výroby, která obsahuje velmi rozsáh-

lý popis různých procesů v plánování a řízení výroby. Dalším významným pomocní-

kem při zpracování této bakalářské práce mi byla publikace autorů Vytlačil M., Ma-

šín I., Dynamické zlepšování procesů: programy a metody pro eliminaci plýtvání. A

samozřejmě také kniha autora Zuzáka R., Krizové řízení podniku: dokud ještě není

krize.

V praktické části jsem provedl analýzu výrobního procesu společnosti TAJMAC-

ZPS, a.s. Kromě stručného představení firmy se zde věnuji analýze procesu plánová-

ní, řízení výroby. Dále zde popisuji vlivy způsobující výrobní rizika. Zmiňuji se
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hlavně o krátkých termínech pro dodání finálního výrobku, rizicích spojených

s dodávkou vstupního materiálu. Věnuji se také nedostatkům v plánování a řízení

výroby, zapříčiněné absencí nástroje pro kapacitní plánování a nízkou efektivitou

výrobních zdrojů, především zdrojů v podobě strojních zařízení, ale zmiňuji zde i

lidské zdroje.

V závěru bakalářské práce formuluji východiska vyplývající z této analýzy a navrhuji

doporučení pro firmu TAJMAC-ZPS, a.s., které by měly vést ke zvýšení efektivního

využívání strojních zařízení, ke zkrácení průběžných dob a ke zvýšení konkurence-

schopnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 VÝROBA

Definicí výrobního procesu existuje celá řada, podle našeho názoru jde jako nejjed-

nodušší, vybrat tato definice:

Výroba představuje jednu ze základních hodnototvorných funkcí podniku. Předsta-

vuje propojení odbytového a nákupního trhu. Výstup výroby, jako produkt určený

pro trh, je třeba chápat i z hlediska životního prostředí. Ochrana životního prostředí

představuje významnou konkurenční schopnost podniku. [1]

Z toho vyplývá, že Výrobní úsek představuje ve výrobním podniku oblast, kde do-

chází k realizaci úkolů výrobního programu a poskytovaných služeb. Východiskem

je především odběratelský trh a z něho vyplývající úkoly jak pro strategii, tak taktiku

či vlastní operativu. Na druhé straně jsou úkoly realizovány jako výslednice všech

faktorů, které podnik musí pro výrobu zajistit na opatřovacích trzích, ať již jde o ka-

pitál, pracovní sílu, materiál či služby. Vedle toho je pak určujícím faktorem vlastní

kapacita podniku, která je ve své primární podobě dána kapitálovými (z hlediska

koncepce) i okamžitými (z hlediska operativy) možnostmi. [1]

Další z mnoha pohledů na výrobní proces lze prezentovat také tímto způsobem:

Výrobou rozumíme proces vytváření výrobků či služeb prostřednictvím nasazení

pracovní síly, technických prostředků, materiálu, služeb i informací s ohledem na

technologické podmínky a pravidla jednání, jakož i sociálně etické normy. [1]

1.1 Typy výroby

Výrobní procesy se neustále podnikatelsky mění, přizpůsobují se čím dál náročněj-

ším očekáváním zákazníků. Podniky, které poskytují zákazníkům kvalitní výrobky a

služby efektivněji než jejich konkurenti, budou prosperovat, ty ostatní zaniknou. Je

samozřejmé, že všechny podniky dnešního globálního světa musejí poskytovat zá-

kazníkům kvalitu světové třídy. To znamená dodávat výrobky s rostoucí řadou služeb

a včas.

Na způsob organizování výroby má zásadní vliv stupeň její standardizace neboli roz-

sah jejího výstupu. Můžeme se setkat s unikátní produkcí, jakou je například vesmír-
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ná sonda a pivovar na jedné straně a na druhé straně třeba proces hromadné výroby

šroubů. Za příklad produktivní velkosériové výroby bývá považována výroba auto-

mobilů – kolébka managementu.

Obecně se rozeznávají čtyři typy výrob:

1.1.1 Projekt (Project)

Je to množina výrobních činností směřující k dosažení unikátního výrobního cíle.

Dnešní projekty obvykle mívají širší rozsah unikátních činností. Příkladem může být

vývoj nového výrobku, instalace pružné výrobní linky, přestěhování složitého výrob-

ního zařízení z jedné haly do druhé atd. Společnými prvkem všech projektů je regu-

lovaný časový rámec, pevný začátek a konec prací. S řízením výrobních projektů se

setkáváme čím dál častěji a tento trend bude jistě dále pokračovat.

1.1.2 Kusová výroba (Unit/Batch production)

Produkuje určitý typ různých výrobků v malých množstvích. Výrobky se liší dle zá-

kazníkovy specifikace potřeb. Kusová výroba je většinou spojena s technologickým

uspořádáním výrobního procesu (Job shop). Příkladem je závod provádějící generální

opravy brusek nebo výroba letadel.

1.1.3 Sériová (opakovaná) výroba (Repetitive production)

Je to produkce jednoho nebo několika podobných výrobků/služeb. Pokročilý stupeň

aplikované standardizace umožňuje dosáhnout značného stupně efektivnosti. Sériová

výroba dneška je charakteristická nasazením určitého počtu specializovaného zaříze-

ní, včetně dílčí pružné automatizace.

1.1.4 Hromadná výroba (Continuous processing)

Je využívání pro výrobu uniformních výrobků a služeb. Široká aplikace unifikace

skutečně umožňuje dosáhnout nejvyššího stupně efektivnosti. Hromadná výroba je

charakteristická předmětným uspořádáním výrobního procesu (Flow shop). Typic-

kým výrobním zařízením je montážní linka s nasazením vysoce specializovaného

zařízení a automatizace. [2]

[…]


V této oblasti by podle mého názoru pomohlo implementování modulů do informač-

ního systému, ať už do stávajícího systému SME-UP nebo vše řešit nákupem nového,

vhodnějšího informačního systému. Jde o modul pro konfiguraci finálního výrobku.

V tomto modulu by šla zjistit disponibilita potřebných komponent a časová dostup-

nost. Tím by se daleko přesněji dal určit termín odvádění finálního výrobku a přede-

šlo by se nesystémovým změnám v plánování a řízení výrobního procesu. Další

možností je nastavení optimálního počtu kusů při zadávání položek do výroby. To by

zajistilo, že při požadavku na položku například jednoho kusu, která se ale například

za poslední rok vyráběla dvacetkrát, se vystaví výrobní dávka rovnou na dvacet kusů.

To zajistí minimalizaci výrobních dávek na jeden kus s velkou opakovatelností.

Dodávky vstupního materiálu

Při zajištění včasného dodání vstupního materiálu by bylo vhodné revidovat průběž-

nou dobu pro objednání dle typu vstupního materiálu a v závislosti na dodavateli.

V případě rizikových položek bych doporučil zřídit pojistnou zásobu, samozřejmě

v takové velikosti, aby razantně nezvyšovala stav nedokončené výroby a tím i hodno-

tu skladových zásob. Další metodou, kterou bych doporučil je katalogizace dodavate-

lů a hodnocení jejich parametrů.

Organizace a řízení výrobního procesu

V této oblasti by byl velkým přínosem modul kapacitního plánování v informačním

systému. Tento modul by zajistil správné termínování výrobních dávek, to znamená,

že by tyto výrobní dávky měly reálný termín zahájení a ukončení v závislosti na ter-

mínu odvádění finálního výrobku. Na základě těchto dat by tento modul sestavil po-

řadí jednotlivých výrobních dávek pro jednotlivá pracoviště. Kromě pořadí by zde

byla i informace časová, v kterou hodinu zahájit výrobu a v které hodině ukončit vý-

robu, tak aby byla dodržena návaznost dané položky na další pracoviště. Dodržení

takového plánu práce bude klást velké nároky na organizaci práce všech zúčastně-

ných oblastí přípravy výroby i řízení výroby. To znamená i revizi stávajících průběž-
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ných dob, pracovních postupů atd. Dále to bude znamenat omezení nesystémové ope-

rativy a omezení zadávání prací mimo takto vytvořený plán.

Eliminace prostojů

Při měření efektivity využívání strojních zařízení bylo zjištěno velké množství

prostojů způsobených nevhodnou organizací práce nebo nevhodným uspořádáním

pracoviště. Při snižování těchto prostojů bude vhodné použít některou z metod prů-

myslového inženýrství, nebo kombinací několika těchto metod. Například pomocí

metody 5S docílit standardizace práce a pracovišť, vizualizovat řízení, zvýšit flexibi-

litu pracovišť a pracovníků, zlepšit týmovou kulturu, nastavit kontinuální zlepšování

a rychlé změny sortimentu. Další z metod, které bych doporučil k zavedení je TPM

(totálně produktivní údržba), zejména by bylo vhodné vypracovat standardy čištění

strojních zařízení a vypracovat plán zavádění. Tyto standardy fyzicky realizovat. Dále

vypracovat standardy inspekčních preventivních prohlídek strojních zařízení, vypra-

covat jejich plán a vizualizovat tento systém operativní údržby.
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ZÁVĚR

V závěrečné bakalářské práci bylo obecně popsáno, co to je výroba a různé typy vý-

roby. V další části jsem se věnoval produktivitě a jejího zvyšováni, dále jsem popsal

výrobní proces a jeho plánování. Výrobní plánování, potažmo řízení výroby je disci-

plína, která velkou měrou ovlivňuje, jak celý proces funguje a jek je firma konkuren-

ceschopná, k tomu samozřejmě přispívá i management. Výrobním management má

různé druhy uspořádání a využívá různé typy řízení. Také zde byla popsána některá

výrobní rizika, jejich příčiny a vlivy na výrobní proces. Z toho vyplynulo také krizo-

vé řízení, které se zabývá nejen analýzou a měřením různých faktorů, které by mohly

způsobit vznik krizové situace, ale také uplatňováním metod díky kterým se dá

úspěšně krizím předcházet nebo jejich následky mírnit.

V praktické části této závěrečné bakalářské práci byl popsán výrobní proces ve spo-

lečnosti TAJMAC-ZPS. a.s. a některé rizikové faktory, které můžou mít, nebo v mém

případě mají vliv na celý proces. Podle mého názoru jde zejména o:

- velké množství změn

- dodavatelská rizika

- absence modulu jemné dílenské plánování v informačním systému

- nedostatek kvalifikovaných výrobních profesí

Všech těchto faktorů, ovlivňujících výrobní proces ve společnosti TAJMAC-ZPS,

a.s. je si firma vědoma a pracuje na jejich eliminaci, ať už implementací scházejícího

kapacitního modulu pro dílenské plánování do informačního systému SME-UP, nebo

zaváděním nástrojů pro zlepšování procesů.

V neposlední řadě také firma začíná spolupracovat s různými školami, od vysokých

až po základní školy, tak aby se rozšířilo povědomí o oborech důležitých pro strojí-

renskou výrobu a pokračovala dlouholetá tradice firmy Baťa v našem regionu.
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MPP Hlavní výrobní plán

MPS Hlavní výrobní rozvrh

AMA

RCCP

TQM

TPM

MCFV

TURNMIL

CNC

KMX

SME-UP

IS

5S

Americká asociace řízení

Hrubý kapacitní plán

Totální řízení kvality

Totálně produktivní údržba

Malé centrum frézovací vertikální

Multifunkční obráběcí centrum

Číslicově řízené obráběcí centra

Dlouhotočný automat

Informační systém TAJMAC-ZPS, a.s.

Informační systém

Metody průmyslového inženýrství
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