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Téma bakalářské práce: Analýza řízení výrobního procesu a jeho rizik ve společnosti

TAJMAC-ZPS, s.r.o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší výrobní rizika v podniku Tajmac-ZPS, s.r.o., kde student působí jako

vedoucí logistiky výroby. Znalost prostředí, výrobního procesu a jednotlivých operací

přispěla k výsledné bakalářské práci, která propojuje teoretické poznatky z praxí. Student

pracoval velmi precizně, samostatně a v problematice řízení výroby se velmi dobře orientuje.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Veškeré své připomínky, dotazy jsem se studentem řešila během psaní této práce.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A-výborně

V Uherském Hradišti dne: 26.5.2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně